



# **RACE IAS**

**A Leading Institute For Civil Services Examinations**

**ANSWERS & EXPLANATIONS**

**GENERAL STUDIES (P) 2023**

**INDIAN ECONOMY**

**+**

**CURRENT AFFAIRS**

**EXAM DATE : 09-12-2023**

**QUESTIONS BOOKLET NO. : 9123473904**

1. Ans. (b)

The set of policies of Economic Reforms can broadly be classified into two groups:

- the stabilisation measures and the structural reform measures.
- Stabilisation measures are short term measures, intended to correct some of the weaknesses that have developed in the balance of payments and to bring inflation under control.
- structural reform policies are long-term measures, aimed at improving the efficiency of the economy and increasing its international competitiveness by removing the rigidities in various segments of the Indian economy.

2. Ans. (d)

The reform policies introduced in and after 1991 removed many of these restrictions. Industrial licensing was abolished for almost all but product categories — alcohol, cigarettes, hazardous chemicals, industrial explosives, electronics, aerospace and drugs and pharma- ceuticals.

3. Ans. (c)

SLR is market operation Instrument and directly does not count as one of the triggers of Prompt Corrective action.

4. Ans. (b)

This is known Structural Inflation  
Statement a, c and d are correct.

5. Ans. (d)

- Goods and Services Tax Network (GSTN) is a not for profit company governed under section 8 of the companies Act
- Currently the centre holds 24.5% equity and the States (including UTs Delhi and Puducherry) hold 24.5% equity in GSTN. The Balance 51% equity is with non-Government financial institutions.

**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



1. उत्तर: (b)

आर्थिक सुधारों की नीतियों के समूह को मोटे तौर पर दो समूहों में वर्गीकृत किया जा सकता है:

- स्थिरीकरण उपाय और संरचनात्मक सुधार उपाय।
- स्थिरीकरण उपाय अल्पकालिक उपाय हैं, जिसका उद्देश्य उन कमजोरियों को दूर करना है जो भुगतान संतुलन में विकसित हुई हैं और मुद्रास्फीति को नियंत्रण में लाना है।
- संरचनात्मक सुधार नीतियां दीर्घकालिक उपाय हैं, जिसका उद्देश्य अर्थव्यवस्था की दक्षता में सुधार करना है और भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में व्याप्त कुरीतियों को दूर करके इसकी अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा को बढ़ाना है।

2. उत्तर: (d)

1991 और उसके बाद शुरू की गई सुधार नीतियों ने इनमें से कई प्रतिबंध हटा दिए। उत्पाद श्रेणियों - शराब, सिगरेट, खतरनाक रसायन, औद्योगिक विस्फोटक, इलेक्ट्रॉनिक्स, एयरोस्पेस और ड्रग्स और फार्मास्यूटिकल्स - को छोड़कर लगभग सभी के लिए औद्योगिक लाइसेंसिंग समाप्त कर दी गई।

3. उत्तर : (c)

एसएलआर बाजार परिचालन साधन है और सीधे तौर पर शीघ्र सुधारात्मक कार्यवाही के सक्रिय तत्व में से एक के रूप में नहीं गिना जाता है।

4. उत्तर: (b)

इसे संरचनात्मक मुद्रास्फीति कहा जाता है  
कथन a, c और d सत्य है।

5. उत्तर: (d)

- वस्तु एवं सेवा कर प्रणाली (जीएसटीएन) कंपनी अधिनियम की धारा 8 के तहत शासित लाभ कंपनी नहीं है।
- वर्तमान में केंद्र के पास 24.5 प्रतिशत इक्विटी (साम्य) है और राज्यों (यू.टी. दिल्ली और पुदुचेरी सहित) की जीएसटीएन 24.5 प्रतिशत इक्विटी (साम्य) है। शेष 51 प्रतिशत इक्विटी (साम्य) गैर-सरकारी वित्तीय संस्थानों के पास है।



6. Answer (b)

Explanation

The classifications are updated by the World Bank on July 1 each year.

The World Bank classifies countries into four income groups—lower, lower-middle, upper-middle and high-income.

7. Answer (c)

Explanation.

India's GHI score in the year 2023 is 28.7, which is classified as "severe" according to the GHI hunger severity criteria.

8. Answer (a)

Explanation

NITI Aayog in collaboration with Confederation of Indian Industry (CII) and World Intellectual Property Organization (WIPO), Geneva celebrated the unveiling of the Global Innovation Index (GII) 2023 in India. India has retained its 40th position out of 132 economies. With this the country has made continuous progress in many innovation parameters. Thus, India, which was earlier ranked 81st in 2015, has progressed through this remarkable achievement.

9. Answer (d)

Explanation

A monopsony occurs when a firm has market power in employing factors of production. (e.g. labor). A monopsony means there is one buyer and many sellers. It often refers to a monopsony employer - who has market power in hiring workers. This is a similar concept to a monopoly where there is one seller and many buyers. A firm in a competitive factor market is a price taker. A monopsonist is a price maker.

10. Answer (b)

Explanation

Statement 3 is incorrect: It is merely a 'quantitative' concept, which cannot provide a qualitative measure or growth of the nation. GDP does not include several factors that influence the standard of living such as Externalities.

6. उत्तर B

व्याख्या

विश्व बैंक द्वारा वर्गीकरण प्रत्येक वर्ष 1 जुलाई को अपडेट किए जाते हैं।

विश्व बैंक चार आय समूह-निम्न, निम्न-मध्य, ऊपरी-मध्य और उच्च-आय वाले देश में वर्गीकरण करता है।

7. उत्तर C

व्याख्या

वर्ष 2023 में भारत का GHI स्कोर 28.7 है, जिसे GHI भुखमरी की गंभीरता के मापदंड के अनुसार "गंभीर" के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

8. उत्तर A

व्याख्या।

नीति आयोग ने भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) और विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (डब्ल्यूआईपीओ), जिनेवा के सहयोग से भारत में वैश्विक नवाचार सूचकांक (जीआईआई) 2023 के अनावरण का उत्सव मनाया। भारत ने 132 अर्थव्यवस्थाओं में से 40वां स्थान बरकरार रखा है। इसके साथ देश ने कई नवाचार मापदंडों में निरंतर प्रगति की है। इस तरह, भारत जो पहले 2015 में 81वें स्थान पर था, वह इस उल्लेखनीय उपलब्धि के जरिये आगे बढ़ा है।

9. उत्तर D

व्याख्या

एकाधिकार तब होता है जब किसी फर्म के पास उत्पादन के कारकों को नियोजित करने में बाजार की शक्ति होती है। (जैसे श्रम)। एक मोनोप्सनी का मतलब है कि एक खरीदार और कई विक्रेता हैं। यह अक्सर एक मोनोप्सनी नियोक्ता को संदर्भित करता है - जिसके पास श्रमिकों को काम पर रखने में बाजार की शक्ति होती है। यह एकाधिकार के समान अवधारणा है जहां एक विक्रेता और कई खरीदार होते हैं। प्रतिस्पर्धी कारक बाजार में एक फर्म कीमत स्वीकारकर्ता होती है। एक मोनोप्सोनिस्ट एक मूल्य निर्माता है।

10. उत्तर B

व्याख्या

कथन 3 गलत है: यह केवल एक 'मात्रात्मक' अवधारणा है, जो राष्ट्र का गुणात्मक माप या विकास प्रदान नहीं कर सकता है। जीडीपी में कई कारक शामिल नहीं हैं जो जीवन स्तर को प्रभावित करते हैं जैसे बाहरी कारक।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



11. Answer (c)

Explanation

The modern concept of GDP was first conceived by Simon Kuznets, 1937. It is the value of all final goods and services produced within the boundary of a nation within its border during a year period.

In 1944, following the Bretton Woods conference that established international financial institutions such as the World Bank and the International Monetary Fund, GDP became the standard tool for sizing up a country's economy.

In 1959, Moses Abramovitz became one of the first to question whether GDP accurately measures a society's overall well-being. He cautions that "we must be highly sceptical of the view that long-term changes in the rate of growth of welfare can be gauged even roughly from changes in the rate of growth of output."

12. Answer (b)

Explanation

Statement 1 is incorrect: It is generally negative but Giffen goods have a positive price elasticity of demand.

The price elasticity of demand is defined to be the percent change in quantity divided by the percent change in price.

If a good has an elasticity of demand greater than 1 in absolute value we say that it has an elastic demand. If the elasticity is less than 1 in absolute value we say that it has an inelastic demand. And if it has an elasticity of exactly -1, we say it has unit elastic demand.

The sign of the price elasticity of demand is generally negative since demand curves invariably have a negative slope.

Only goods which do not conform to the law of demand, such as Giffen goods, have a positive elasticity.

11. उत्तर C

व्याख्या

जीडीपी की आधुनिक अवधारणा की कल्पना सबसे पहले साइमन कुज़नेट्स, 1937 ने की थी। यह एक वर्ष की अवधि के दौरान किसी राष्ट्र की सीमा के भीतर उत्पादित सभी अंतिम वस्तुओं और सेवाओं का मूल्य है।

1944 में, ब्रेटन वुड्स सम्मेलन के बाद, जिसने विश्व बैंक और अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष जैसे अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों की स्थापना की, जीडीपी किसी देश की अर्थव्यवस्था को आकार देने का मानक उपकरण बन गया।

1959 में, मोसेस अब्रामोविट्ज़ यह सवाल उठाने वाले पहले लोगों में से एक बने कि क्या जीडीपी किसी समाज की समग्र भलाई को सटीक रूप से मापता है। वह आगाह करते हैं कि "हमें इस दृष्टिकोण पर अत्यधिक संदेह होना चाहिए कि कल्याण की वृद्धि दर में दीर्घकालिक बदलाव का अनुमान मोटे तौर पर उत्पादन की वृद्धि दर में बदलाव से भी लगाया जा सकता है।

12. उत्तर B

व्याख्या।

कथन 1 गलत है: यह आम तौर पर नकारात्मक है लेकिन गिफेन वस्तुओं की मांग की कीमत लोच सकारात्मक है।

मांग की कीमत लोच को कीमत में प्रतिशत परिवर्तन से विभाजित मात्रा में प्रतिशत परिवर्तन के रूप में परिभाषित किया गया है।

यदि किसी वस्तु की मांग की लोच निरपेक्ष मूल्य में 1 से अधिक है तो हम कहते हैं कि इसकी मांग लोचदार है। यदि लोच निरपेक्ष मान में 1 से कम है तो हम कहते हैं कि इसकी मांग बेलोचदार है। और यदि इसकी लोच बिल्कुल -1 है, तो हम कहते हैं कि इसकी इकाई लोचदार मांग है।

मांग की कीमत लोच का संकेत आम तौर पर नकारात्मक होता है क्योंकि मांग वक्र में हमेशा नकारात्मक ढलान होता है। केवल वे वस्तुएं जो मांग के नियम के अनुरूप नहीं होती हैं, जैसे गिफेन वस्तुएं, उनमें सकारात्मक लोच होती है।

13. Answer (c)

Explanation

Real GDP is calculated in a way such that the goods and services are evaluated at some constant set of prices (or constant prices).

Since these prices remain fixed, if the Real GDP changes we can be sure that it is the volume of production which is undergoing changes.

Nominal GDP, on the other hand, is simply the value of GDP at the current prevailing prices.

Thus, real GDP provides a better picture of the economy as compared to the nominal GDP.

14. Answer (c)

People who are always poor and those who are usually poor but who may sometimes have a little more money (example: casual workers) are grouped together as the chronically poor. Hence, statement 1 is NOT correct.

Another group are the churning poor, who regularly move in and out of poverty (example: small farmers and seasonal workers). Hence, statement 2 is NOT correct.

The occasionally poor, who are rich most of the time, may sometimes have a patch of bad luck, pushing them to poverty. They are called the transient poor. Hence, statement 3 is correct

15. Answer (c)

A devaluation can result in an increase in the prices of products and services over time. Hence, statement 1 is correct.

Shrink trade deficits. Hence, statement 2 is correct.

16. Answer A

Under this, the exchange rate between the local currency and the US dollar is fixed by law. Hence, statement 1 is NOT correct.

It marked the end of the gold standard, which was enacted in the 1930s. Hence, statement 2 is correct.

17. Answer A

Revenue receipts can be defined as those receipts which neither create any liability nor cause any reduction in the assets of the government. Hence, statement 1 is correct.

The capital receipt has a nature of non-recurrence. Hence, statement 2 is NOT correct.

13. उत्तर C

व्याख्या

वास्तविक जीडीपी की गणना इस तरह की जाती है कि वस्तुओं और सेवाओं का मूल्यांकन कीमतों के कुछ स्थिर सेट (या स्थिर कीमतों) पर किया जाता है।

चूँकि ये कीमतें स्थिर रहती हैं, यदि वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद में परिवर्तन होता है तो हम निश्चित हो सकते हैं कि यह उत्पादन की मात्रा है जिसमें परिवर्तन हो रहा है।

दूसरी ओर, नाममात्र जीडीपी, मौजूदा प्रचलित कीमतों पर सकल घरेलू उत्पाद का मूल्य है।

इस प्रकार, वास्तविक जीडीपी नाममात्र जीडीपी की तुलना में अर्थव्यवस्था की बेहतर तस्वीर प्रदान करती है।

14. उत्तर C

वे लोग जो हमेशा गरीब रहते हैं और जो आमतौर पर गरीब होते हैं लेकिन जिनके पास कभी-कभी थोड़ा अधिक पैसा हो सकता है (उदाहरण: आकस्मिक श्रमिक) को लंबे समय से गरीब के रूप में एक साथ समूहीकृत किया जाता है। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।

दूसरा समूह गरीबों का है, जो नियमित रूप से गरीबी से बाहर आते-जाते रहते हैं (उदाहरण: छोटे किसान और मौसमी श्रमिक)। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

कभी-कभार गरीब, जो ज्यादातर समय अमीर रहते हैं, कभी-कभी दुर्भाग्य का सामना कर सकते हैं, जो उन्हें गरीबी की ओर धकेल देता है। उन्हें क्षणिक गरीब कहा जाता है। इसलिए, कथन 3 सही है

15. उत्तर c

अवमूल्यन के परिणामस्वरूप समय के साथ उत्पादों और सेवाओं की कीमतों में वृद्धि हो सकती है। अतः, कथन 1 सही है।

व्यापार घाटे को कम करना। अतः, कथन 2 सही है।

16. उत्तर a

इसके तहत स्थानीय मुद्रा और अमेरिकी डॉलर के बीच विनिमय दर कानून द्वारा तय की जाती है। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।

इसने स्वर्ण मानक के अंत को चिह्नित किया, जिसे 1930 के दशक में लागू किया गया था। अतः, कथन 2 सही है।

17. उत्तर a

राजस्व प्राप्तियों को उन प्राप्तियों के रूप में परिभाषित किया जा सकता है जो न तो कोई देनदारी पैदा करती हैं और न ही सरकार की संपत्ति में कोई कमी लाती हैं। अतः, कथन 1 सही है।

पूँजीगत प्राप्ति की प्रकृति अनावर्ती होती है। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

**RACE IAS** General Studies

RACE IAS  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS** General Studies

RACE IAS  
Rajesh Academy for Civil Examinations



18. Answer (b)  
SJSRY mainly aims at creating employment opportunities—both self-employment and wage employment—in urban areas. Hence, statement 2 is correct but statement 1 is NOT correct.
19. Answer (a)  
'Capital goods industry' means industries which can produce machine tools which are, in turn, used for producing articles for current consumption. Hence, option (a) is correct.
20. Answer (b)  
They are generally durable goods that can be used more than once.  
Consumer goods are sometimes called final goods because they end up in the hands of the consumer or the end-user. Hence, statement 2 is correct.
21. Answer (c)  
SLR is the percentage of deposit that the banks have to keep as liquid assets in their own vault.  
SLR has helped the government to sell its securities or debt instruments to banks.  
Banks can't lend the CRR money to corporates or individual borrowers, banks can't use that money for investment purposes, and banks don't earn any interest on that money. Hence, statement 2 is correct.
22. Answer B  
The Small Farmers' Agribusiness Consortium (SFAC) was mandated to support the State Governments in the formation of Farmer Producer Organizations (FPOs). Hence, statement 1 is NOT correct.  
FPOs can sell through e-trading platforms as one/multiple lot depending upon requirement. Hence, statement 2 is correct.
23. Answer (a)  
In a centrally planned economy, major economic decisions are made by a central authority such as the government. Hence, statement 1 is correct.  
Market economies are not controlled by a central authority (like a government) and are instead based on voluntary exchange. Hence, statement 2 is NOT correct.

18. उत्तर b  
एसजेएसआरवाई का मुख्य उद्देश्य शहरी क्षेत्रों में स्वरोजगार और मजदूरी रोजगार दोनों के साथ रोजगार के अवसर पैदा करना है। इसलिए, कथन 2 सही है लेकिन कथन 1 सही नहीं है।
19. उत्तर a  
'पूंजीगत सामान उद्योग' का मतलब ऐसे उद्योग हैं जो मशीन टूल्स का उत्पादन कर सकते हैं जो बदले में, वर्तमान उपभोग के लिए लेख बनाने के लिए उपयोग किए जाते हैं। इसलिए, विकल्प (ए) सही है।
20. उत्तर b  
वे आम तौर पर टिकाऊ सामान होते हैं जिनका उपयोग एक से अधिक बार किया जा सकता है।  
उपभोक्ता वस्तुओं को कभी-कभी अंतिम वस्तुएँ कहा जाता है क्योंकि वे उपभोक्ता या अंतिम-उपयोगकर्ता के हाथों में समाप्त होती हैं। अतः, कथन 2 सही है।
21. उत्तर c  
एसएलआर जमा का वह प्रतिशत है जिसे बैंकों को अपनी तिजोरी में तरल संपत्ति के रूप में रखना होता है।  
एसएलआर ने सरकार को बैंकों को अपनी प्रतिभूतियाँ या ऋण उपकरण बेचने में मदद की है।  
बैंक सीआरआर का पैसा कॉरपोरेट्स या व्यक्तिगत उधारकर्ताओं को उधार नहीं दे सकते हैं, बैंक उस पैसे का उपयोग निवेश उद्देश्यों के लिए नहीं कर सकते हैं, और बैंक उस पैसे पर कोई ब्याज नहीं कमाते हैं। अतः, कथन 2 सही है।
22. उत्तर b  
लघु किसान कृषि व्यवसाय संघ (एसएफएसी) को किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) के गठन में राज्य सरकारों का समर्थन करने के लिए अनिवार्य किया गया था। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।  
एफपीओ आवश्यकता के आधार पर ई-ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म के माध्यम से एक/एकाधिक लॉट के रूप में बेच सकते हैं। अतः, कथन 2 सही है।
23. उत्तर a  
एक केंद्रीय नियोजित अर्थव्यवस्था में, प्रमुख आर्थिक निर्णय सरकार जैसे केंद्रीय प्राधिकरण द्वारा किए जाते हैं। अतः, कथन 1 सही है।  
बाज़ार अर्थव्यवस्थाएँ किसी केंद्रीय प्राधिकरण (जैसे सरकार) द्वारा नियंत्रित नहीं होती हैं और इसके बजाय स्वैच्छिक विनिमय पर आधारित होती हैं। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

24. Answer (d)

The Green Revolution was an endeavour initiated by Norman Borlaug in the 1960s. He is known as the 'Father of Green Revolution' in world. Hence, statement 1 is correct.

Double-cropping System: Double cropping was a primary feature of the Green Revolution. The decision was made to have two crop seasons per year instead of just one. Hence, statement 2 is correct.

25. Answer A

Financial sector includes financial institutions such as commercial banks, investment banks, stock exchange operations and foreign exchange markets. Hence, statement 1 is correct.

One of the major aims of financial sector reforms is to reduce the role of RBI from regulator to facilitator of financial sector. This means that the financial sector may be allowed to take decisions on many matters without consulting the RBI. Hence, statement 2 is NOT correct.

26. Answer (c)

The market consists of buyers and sellers. Hence, statement 1 is correct.

All firms in the market produce a certain homogeneous (that is, undifferentiated) good. Hence, statement 2 is NOT correct.

Each buyer and seller in the market is a price-taker. Hence, statement 3 is correct.

27. Answer (d)

Statement 1 is incorrect : The trade balance is obtained by subtracting imports of goods from exports of goods.

Statement 2 is incorrect: The transfer payments are part of current accounts.

28. Answer (c)

Statement 1 is correct:  $PI = \text{National Income (NI)} - \text{Undistributed Profits} - \text{Net interest payments made by households} - \text{Corporate tax} + \text{Transfer payments to households from the government and firms}$

Statement 2 is correct:  $PDI = PI - \text{Personal tax payments} - \text{Non-tax payments.}$

24. उत्तर d

हरित क्रांति 1960 के दशक में नॉर्मन बोरलॉग द्वारा शुरू किया गया एक प्रयास था। उन्हें दुनिया में 'हरित क्रांति के जनक' के रूप में जाना जाता है। अतः, कथन 1 सही है।

दोहरी फसल प्रणाली: दोहरी फसल हरित क्रांति की एक प्राथमिक विशेषता थी। प्रति वर्ष केवल एक के बजाय दो फसल मौसम रखने का निर्णय लिया गया। अतः, कथन 2 सही है।

25. उत्तर a

वित्तीय क्षेत्र में वाणिज्यिक बैंक, निवेश बैंक, स्टॉक एक्सचेंज संचालन और विदेशी मुद्रा बाजार जैसे वित्तीय संस्थान शामिल हैं। अतः, कथन 1 सही है।

वित्तीय क्षेत्र में सुधारों का एक प्रमुख उद्देश्य आरबीआई की भूमिका को वित्तीय क्षेत्र के नियामक से घटाकर सुविधाप्रदाता बनाना है। इसका मतलब यह है कि वित्तीय क्षेत्र को कई मामलों पर आरबीआई से परामर्श किए बिना निर्णय लेने की अनुमति दी जा सकती है। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

26. उत्तर c

बाज़ार में खरीदार और विक्रेता होते हैं। अतः, कथन 1 सही है।

बाज़ार में सभी कंपनियाँ एक निश्चित सजातीय (अर्थात् अविभाजित) वस्तु का उत्पादन करती हैं। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

बाज़ार में प्रत्येक खरीदार और विक्रेता कीमत लेने वाला है। अतः, कथन 3 सही है।

27. उत्तर d

कथन 1 गलत है : वस्तुओं के निर्यात में से वस्तुओं के आयात को घटाकर व्यापार संतुलन प्राप्त किया जाता है।

कथन 2 गलत है: स्थानांतरण भुगतान चालू खातों का हिस्सा हैं।

28. उत्तर c

कथन 1 सही है:  $PI = \text{राष्ट्रीय आय (एनआई)} - \text{अवितरित लाभ} - \text{परिवारों द्वारा किया गया शुद्ध ब्याज भुगतान} - \text{कॉर्पोरेट कर} + \text{सरकार और फर्मों से परिवारों को स्थानांतरण भुगतान}$

कथन 2 सही है:  $PI = \text{पीडीआई} - \text{व्यक्तिगत कर भुगतान} - \text{गैर-कर भुगतान।}$

**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** Rajesh Academy for Civil Examinations



29. Answer (a)

Informal lenders include moneylenders, traders, employers, relatives, friends, etc.

30. Answer (c)

Statement 1 is correct: Gross National Product (GNP) is an estimate of the total value of all the final products and services by a country's residents irrespective of their location.

Statement 2 is correct: The Gross National Product is always greater than the Net National Product because of the Depreciation.

31. Answer C

Inventory refers to a company's goods and products that are ready to sell, along with the raw materials that are used to produce them. There are three primary types of inventory: finished goods, work-in-progress, and raw materials.

32. Answer B

- Recently, RAMBHA-LP payload on board Chandrayaan-3's lander Vikram has completed the first in-situ measurements of the surface-bound lunar plasma environment over the south polar region.

33. Answer C

- The Meghalaya government recently adopted AI-enabled robotic technology to keep its tourist hotspot, Umiam Lake, free of pollutants.

34. Answer B

- The project is being spearheaded by the Governments of India and the UK in partnership with the International Solar Alliance (ISA) and the World Bank Group
- Vision:** It aims to connect different regional grids through a common grid that will be used to transfer renewable energy power and, thus, realize the potential of renewable energy sources, especially solar energy.

29. उत्तर a

अनौपचारिक ऋणदाताओं में साहूकार, व्यापारी, नियोक्ता, रिश्तेदार, मित्र आदि शामिल हैं।

30. उत्तर c

कथन 1 सही है: सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जीएनपी) किसी देश के निवासियों द्वारा उनके स्थान की परवाह किए बिना सभी अंतिम उत्पादों और सेवाओं के कुल मूल्य का एक अनुमान है।

कथन 2 सही है: मूल्यहास के कारण सकल राष्ट्रीय उत्पाद हमेशा शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद से अधिक होता है।

31. उत्तर C

इन्वेंटरी एक कंपनी के सामान और उत्पादों को संदर्भित करती है जो बेचने के लिए तैयार हैं, साथ ही कच्चे माल का उपयोग किया जाता है जो उन्हें उत्पादित करने के लिए उपयोग किया जाता है। इन्वेंट्री के तीन प्राथमिक प्रकार हैं: तैयार माल, प्रगति पर काम और कच्चा माल।

32. उत्तर B

- हाल ही में, चंद्रयान-3 के लैंडर विक्रम पर लगे रंभा-एलपी पेलोड ने दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में सतह से बंधे चंद्र प्लाज्मा वातावरण का पहला इन-सिटू माप पूरा कर लिया है।

33. उत्तर C

- मेघालय सरकार ने हाल ही में अपने पर्यटन स्थल उमियम झील को प्रदूषकों से मुक्त रखने के लिए एआई-सक्षम रोबोटिक तकनीक को अपनाया है।

34. उत्तर B

- इस परियोजना का नेतृत्व भारत और ब्रिटेन की सरकारों अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) और विश्व बैंक समूह के साथ साझेदारी में कर रही हैं।
- विज़न:** इसका उद्देश्य विभिन्न क्षेत्रीय ग्रिडों को एक सामान्य ग्रिड के माध्यम से जोड़ना है जिसका उपयोग नवीकरणीय ऊर्जा शक्ति को स्थानांतरित करने के लिए किया जाएगा और इस प्रकार, नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों, विशेष रूप से सौर ऊर्जा की क्षमता का एहसास होगा।



35. Answer D

- The Unified Portal for Agricultural Statistics developed by the Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare (DA & FW) was launched by NITI Aayog members.
- It aims to provide real-time, standardised, and verified data on agricultural commodities, facilitating data-driven decision-making for policymakers, researchers, and stakeholders.

36. Answer A

- The primary goal of the scheme is to improve the health and well-being of women by replacing traditional and unhealthy cooking methods, such as using firewood or cow dung, with clean and efficient LPG.
- It is commonly known as the Ujjwala Scheme, is a government initiative launched by the Government of India in May 2016 in Ballia, Uttar Pradesh.
- It is implemented by the Union Ministry of Petroleum and Natural Gas.

37. Answer: (c)

**Explanation:** Recently India has signed an agreement with Saudi Arabia to set up a joint task force to complete the West Coast Refinery Project.

38. Answer: (d)

**Explanation:**

The first session of the first day of the G-20 summit was based on 'One Earth' and the second session was based on 'One Family'.

39. Answer: (a)

**Explanation:**

1. PM e-Bus Scheme started on 16 August 2023.
2. 10,000 e-buses will be run on public-private partnership model in 169 cities.

35. उत्तर D

- कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय (डीए एंड एफडब्ल्यू) द्वारा विकसित कृषि सांख्यिकी के लिए एकीकृत पोर्टल नीति आयोग के सदस्यों द्वारा लॉन्च किया गया था।
- इसका उद्देश्य कृषि वस्तुओं पर वास्तविक समय, मानकीकृत और सत्यापित डेटा प्रदान करना, नीति निर्माताओं, शोधकर्ताओं और हितधारकों के लिए डेटा-संचालित निर्णय लेने की सुविधा प्रदान करना है।

36. उत्तर a

- योजना का प्राथमिक लक्ष्य पारंपरिक और अस्वास्थ्यकर खाना पकाने के तरीकों, जैसे कि जलाऊ लकड़ी या गाय के गोबर का उपयोग, को स्वच्छ और कुशल एलपीजी से बदलकर महिलाओं के स्वास्थ्य और कल्याण में सुधार करना है।
- इसे आमतौर पर उज्वला योजना के रूप में जाना जाता है, यह भारत सरकार द्वारा मई 2016 में बलिया, उत्तर प्रदेश में शुरू की गई एक सरकारी पहल है।
- इसे केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।

37. उत्तर: (c)

**व्याख्या:** हाल ही में भारत ने सऊदी अरब के साथ वेस्ट कोस्ट रिफाइनरी परियोजना को पूरा करने के लिए एक संयुक्त टास्क फोर्स स्थापित करने का समझौता किया है

38. उत्तर: (d)

**व्याख्या:**

G-20 सम्मेलन के पहले दिन का पहला सत्र 'वन अर्थ' और दूसरा सत्र 'वन फैमिली' पर आधारित था।

39. उत्तर: (a)

**व्याख्या:**

1. पीएम ई-बस योजना (e-Bus Scheme) का प्रारंभ 16 अगस्त 2023 को हुई।
2. 169 शहरों में सार्वजनिक-निजी भागीदारी मॉडल पर 10,000 ई-बसें चलाई जाएंगी।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



40. **Answer: (a)**

**Explanation:**

Recently Arunachal Pradesh has announced the launch of Mukhyamantri Shramik Kalyan Yojana (MMSKY).

The objective of this scheme is to enhance the welfare of the labor force of the state and provide various incentives and benefits to the registered workers.

41. **Answer: (c)**

**Explanation:**

1. It has been launched by Union Minister Jitendra Singh under the Shri Mata Vaishno Devi Narayan Health Care Initiative.

2. The slogan of this initiative is "Let's Defeat TB".

3. Underlined the government's commitment to achieve "TB-free India" by 2025 under this programme.

4. The main objective of "TB-Mukt Express" is to provide medical services in various villages with the goal of defeating TB and raising awareness about tuberculosis.

42. **Answer: (d)**

**Explanation:**

1. It has been permanently closed on September 17, 2023.

2. It has hosted prominent personalities like India's first President Dr. Rajendra Prasad and Lord Mountbatten.

3. India Club was founded in 1951 by the India League, which was a British organisation.

43. **Answer: (c)**

**Explanation:**

1. Recently it has been designated as a UNESCO World Heritage Site.

2. Established in 1901, Santiniketan was initially a residential school based on Indian traditions and the vision of global unity beyond religious and cultural boundaries.

3. In 1921, it evolved into a "World University" known as "Visva Bharati".

40. **उत्तर: (a)**

**व्याख्या:**

1. हाल ही में अरुणाचल प्रदेश ने मुख्यमंत्री श्रमिक कल्याण योजना (MMSKY) शुरू करने की घोषणा की है।

2. इस योजना का उद्देश्य राज्य की श्रम शक्ति के कल्याण को बढ़ाना है और पंजीकृत श्रमिकों के लिए विभिन्न प्रोत्साहन और लाभ प्रदान करना है।

41. **उत्तर: (c)**

**व्यख्या:**

1. यह केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह द्वारा श्री माता वैष्णो देवी नारायण स्वास्थ्य सेवा पहल के तहत शुरू की गयी है।

2. इस पहल का नारा "चलो चले टीबी को हराएँ"।

3. इस कार्यक्रम के तहत 2025 तक "टीबी मुक्त भारत" हासिल करने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता को रेखांकित किया।

4. "टीबी-मुक्त एक्सप्रेस" का मुख्य उद्देश्य टीबी को हराने के लक्ष्य के साथ विभिन्न गांवों में चिकित्सा सेवाएं प्रदान करना और तपेदिक के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।

42. **उत्तर: (d)**

**व्यख्या:**

1. यह 17 सितंबर, 2023 को स्थायी रूप से बंद कर दिया गया है।

2. इसने भारत के पहले राष्ट्रपति डॉ. राजेंद्र प्रसाद और लॉर्ड माउंटबेटन जैसी प्रमुख हस्तियों की मेजबानी की है।

3. इंडिया क्लब की स्थापना 1951 में इंडिया लीग द्वारा की गई थी, जो एक ब्रिटिश संगठन था।

43. **उत्तर: (c)**

**व्यख्या:**

1. हाल ही में इसे यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल के रूप में नामित किया गया है।

2. 1901 में स्थापित, शांतिनिकेतन शुरू में भारतीय परंपराओं और धार्मिक और सांस्कृतिक सीमाओं से परे वैश्विक एकता के दृष्टिकोण पर आधारित एक आवासीय विद्यालय था।

3. 1921 में, यह एक "विश्व विश्वविद्यालय" के रूप में विकसित हुआ जिसे "विश्व भारती" के नाम से जाना गया।

44. **Answer: (c)**

**Explanation:**

Union Health Minister Mansukh Mandaviya has confirmed that most of the deaths were due to Nipah virus in Kozhikode district of Kerala.

45. **Answer: (a)**

**Explanation:**

India's retail inflation eased to 6.83 per cent in August from 7.44 per cent in July as vegetable prices fell slightly compared to the previous month, according to National Statistics Office (NSO) data.

46. **Answer: (b)**

**Explanation:**

The Prime Minister laid the foundation stone of 'Critical Care Block' with 50 beds each to be built in nine districts of Chhattisgarh. These critical care blocks will be constructed at a cost of over ₹210 crore under the Prime Minister-Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM).

47. **Answer: (c)**

**Explanation:**

According to the 'State of India's Birds' report, 178 species of wild birds were identified as of high conservation concern. Changes in numbers over the past 30 years have shown a decline in 60 per cent of the 338 bird species studied in India.

48. **Answer: (a)**

**Explanation:**

Greek President Katerina Sakellaropoulou honored Indian Prime Minister Narendra Modi with the 'Grand Cross of the Order of Honour'. This award was established in 1975.

49. **Answer: (d)**

**Explanation:**

The Defense Ministry signed a contract with Hindustan Shipyard Limited (HSL), Visakhapatnam, for the acquisition of five fleet support ships for the Indian Navy at a total cost of Rs 19,000 crore.

44. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने पुष्टि की है कि केरल के कोझिकोड जिले में सर्वाधिक मौतें निपाह वायरस के कारण हुईं।

45. **उत्तर: (a)**

**व्याख्या:**

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के आंकड़ों के अनुसार, सब्जियों की कीमतें पिछले महीने की तुलना में कुछ कम होने से अगस्त में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति जुलाई के 7.44 प्रतिशत से घटकर 6.83 प्रतिशत हो गई।

46. **उत्तर: (b)**

**व्याख्या:**

प्रधानमंत्री ने छत्तीसगढ़ के नौ जिलों में बनने वाले 50-50 बिस्तरों वाले 'क्रिटिकल केयर ब्लॉक' की आधारशिला रखी। इन क्रिटिकल केयर ब्लॉकों का निर्माण प्रधानमंत्री-आयुष्मान भारत हेल्थ इंफ्रास्ट्रक्चर मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) के तहत ₹210 करोड़ से अधिक की लागत से किया जाएगा।

47. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

'State of India's Birds' रिपोर्ट के अनुसार, जंगली पक्षियों की 178 प्रजातियों की पहचान **उच्च संरक्षण चिंता (high conservation concern)** के रूप में की गई। पिछले 30 वर्षों में संख्या में परिवर्तन के लिए भारत में अध्ययन की गई 338 पक्षी प्रजातियों में से 60 प्रतिशत में गिरावट देखी गई है।

48. **उत्तर: (a)**

**व्याख्या:**

ग्रीस की राष्ट्रपति कतेरीना सकेलारोपोलू ने भारतीय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को 'Grand Cross of the Order of Honour' से सम्मानित किया। इस पुरस्कार की स्थापना 1975 में की गई थी।

49. **उत्तर: (d)**

**व्याख्या:**

रक्षा मंत्रालय ने 19,000 करोड़ रुपये की कुल लागत पर भारतीय नौसेना के लिए पांच फ्लीट सपोर्ट जहाजों के अधिग्रहण के लिए हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड (HSL), विशाखापत्तनम के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

**RACE IAS** General Studies

RACE IAS  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS** General Studies

RACE IAS  
Rajesh Academy for Civil Examinations



50. **Answer: (d)**

**Explanation:**

In September 2023, Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone for the Downstream Petrochemical Complex and Refinery Expansion Project at BPCL's Bina Refinery in Madhya Pradesh.

This state-of-the-art refinery, to be developed at a cost of approximately Rs 49,000 crore and will produce approximately 1200 kilo tonnes per annum of ethylene and propylene, which are vital components for various sectors such as textiles, packaging, pharma.

51. **Answer: (c)**

**Explanation:**

1. Indore has been awarded the best smart city.
2. Madhya Pradesh has been selected as the top state for exemplary performance in the Smart Cities Mission.
3. Among cities, Surat and Agra are at second and third position, while Tamil Nadu is at second position in the state category.

52. **Answer: (c)**

**Explanation:**

“Best Tourism Village 2023” National Tourism Award was presented to Kongthong Village in East Khasi Hills district.

The award is given for outstanding performance in travel, tourism and hospitality industry related sectors including state governments.

53. **Answer: (b)**

**Explanation:**

ciTRAN is a circular RNA virus discovered by researchers at the Indian Institute of Science Education and Research (IISER) in Bhopal in the field of HIV-1 research.

54. **Answer: (a)**

**Explanation:** “Mukhyamantri Gramin Awas Nyay Yojana” belongs to the state government of Chhattisgarh.

50. **उत्तर: (d)**

**व्याख्या:**

सितंबर, 2023 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश में BPCL की बीना रिफाइनरी में डाउनस्ट्रीम पेट्रोकेमिकल कॉम्प्लेक्स और रिफाइनरी विस्तार परियोजना की आधारशिला रखी।

लगभग 49,000 करोड़ रुपये की लागत से विकसित की जाने वाली यह अत्याधुनिक रिफाइनरी और प्रति वर्ष लगभग 1200 किलो टन एथिलीन और प्रोपलीन का उत्पादन करेगी, जो कपड़ा, पैकेजिंग, फार्मा जैसे विभिन्न क्षेत्रों के लिए महत्वपूर्ण घटक हैं।

51. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

1. इंदौर को सर्वश्रेष्ठ स्मार्ट सिटी का पुरस्कार दिया गया है।
2. मध्य प्रदेश को स्मार्ट सिटी मिशन में अनुकरणीय प्रदर्शन के लिए शीर्ष राज्य के रूप में चुना गया है।
3. शहरों में सूरत और आगरा दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं, जबकि तमिलनाडु राज्य श्रेणी में दूसरे स्थान पर है।

52. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव 2023” राष्ट्रीय पर्यटन पुरस्कार पूर्वी खासी हिल्स जिले के कोंगथोंग गांव (Kongthong Village) को प्रदान किया गया।

यह पुरस्कार राज्य सरकारों सहित यात्रा, पर्यटन और आतिथ्य उद्योग संबंधित क्षेत्रों में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए प्रदान किया जाता है।

53. **उत्तर: (b)**

**व्याख्या:**

ciTRAN एक सर्कुलर आरएनए वायरस है जिसे भोपाल में भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (IISER) के शोधकर्ताओं ने HIV-1 अनुसंधान के क्षेत्र में खोजा है।

54. **उत्तर: (a)**

**व्याख्या:** मुख्यमंत्री ग्रामीण आवास न्याय योजना” का संबंध छत्तीसगढ़ राज्य सरकार से है।

**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



55. **Answer: (b)**

**Explanation:**

1. Iran successfully launched Noor-3 imaging satellite into space on 27 September 2023.
2. The first version of Noor was successfully launched into an orbit 425 km (265 mi) above Earth in April 2020.

56. **Answer: (c)**

**Explanation:** According to recent news, Cabomba furcata is an invasive aquatic plant.

57. **Answer: (d)**

**Explanation:**

This index is released annually by the World Intellectual Property Organization (WIPO). India ranks 40th among 132 economies included in this index. Switzerland is at the top position in this index, followed by Sweden, United States of America, United Kingdom.

58. **Answer: (b)**

**Explanation:**

Recently in Tamil Nadu V.O. Chidambaranar Port imported green ammonia for the first time as part of its 'Go Green' initiative.

59. **Ans. (c)**

It will remain the same, because banks do not increase the national income. so it remains the same immaterial whether banks are there or not

60. **Ans. (c)**

GEAC- Genetic Engineering Approval Committee is apex body under Environment Ministry for regulating manufacturing, use, import, export and storage of hazardous microorganisms or genetically modified crops.

55. **उत्तर: (b)**

**व्याख्या:**

1. ईरान ने 27 सितंबर 2023 को सफलतापूर्वक अंतरिक्ष में नूर-3 इमेजिंग उपग्रह लॉन्च किया।
2. नूर का पहला संस्करण अप्रैल 2020 में पृथ्वी से 425 किमी (265 मील) ऊपर की कक्षा में सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था।

56. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:** हालिया समाचारों के अनुसार, काबोम्बा फुरकुटा एक आक्रामक जलीय पौधा है।

57. **उत्तर: (d)**

**व्याख्या:**

यह इंडेक्स प्रतिवर्ष विश्व बौद्धिक संपदा संगठन(WIPO) द्वारा जारी किया जाता है। इस इंडेक्स में शामिल 132 अर्थव्यवस्थाओं में भारत का स्थान 40 वां है। इस इंडेक्स में शीर्ष स्थान पर स्विटजरलैंड है इसके बाद स्वीडन, संयुक्त राज्य अमेरिका, यूनाइटेड किंगडम हैं।

58. **उत्तर: (b)**

**व्याख्या:**

हाल ही में तमिलनाडु में V.O. चिदंबरनार बंदरगाह ने अपनी 'गो ग्रीन' पहल के हिस्से के रूप में पहली बार ग्रीन अमोनिया का आयात किया।

59. **उत्तर: (c)**

यह वैसा ही रहेगा, क्योंकि बैंक राष्ट्रीय आय में वृद्धि नहीं करते हैं इसलिए यह वही रहता है भले ही बैंक हो या न हो

60. **उत्तर: (c)**

जी.ई.ए.सी.— जेनेटिक इंजीनियरिंग अप्रूवल कमेटी अर्थात अनुवांशिकी अभियांत्रिक अनुमोदन समिति खतरनाक सूक्ष्मजीवों या आनुवंशिक संशोधित फसलों के उत्पादन, उपयोग, आयात, निर्यात और भंडारण को विनियमित करने के लिए पर्यावरण मंत्रालय के तहत शीर्ष निकाय है।

**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



61. Ans. (d)

- Call money is short term finance repayable on demand.
- With a maturity period of one day to fifteen days
- Call Money is a market instrument used for inter-bank transactions.
- Call money is a method by which banks borrow from each other to be able to maintain the cash reserve ratio. The interest rate paid on call money loans is known as the call rate. It is a highly volatile rate that varies from day-to-day.

62. Ans. (a)

- A Treasury bill is basically an instrument of short-term borrowing by the Government of India maturing in less than one year.
- They are also known as Zero Coupon Bonds issued by the Reserve Bank of India on behalf of the Central Government to meet its short-term requirement of funds.

63. Ans. (a)

A curve used to demonstrate the hypothesis that economic growth initially leads to greater inequality, followed later by the reduction of inequality. The idea was first proposed by American economist Simon Kuznets. As economic growth comes from the creation of better products, it usually boosts the income of workers and investors who participate in the first wave of innovation.

64. Ans (d)

- MSP is set by the CACP and FCI (Food Corporation of India) is the procuring agency.
- MSPs will be fixed with reference to A2+FL cost (which is paid-out costs plus the imputed value of family labour) rather than the C2 costs (which also includes the imputed value of interest on value of land and machines). Since support prices already satisfy the 50% mark-up over A2+FL, this gets the government out of the jam.

61. उत्तर : (d)

- मांग मुद्रा अल्पावधि वित्त है जो मांग पर चुकाने योग्य है।
- एक दिन से पंद्रह दिन की परिपक्वता अवधि होती है।
- मांग मुद्रा एक बाजार साधन है जिसका उपयोग अंतर-बैंक लेनदेन के लिए किया जाता है।
- मांग मुद्रा एक ऐसी विधि है जिसके द्वारा बैंक एक दूसरे से उधार लेते हैं ताकि नकदी आरक्षित अनुपात को बनाए रखा जा सके। मांग मुद्रा लोन पर दी जाने वाली ब्याज दर को मांग दर के रूप में जाना जाता है। यह एक अत्यधिक अस्थिर दर है जो दिन-प्रतिदिन बदलती रहती है।

62. उत्तर : (a)

- सरकारी हुण्डी मूल रूप से भारत सरकार द्वारा एक वर्ष से कम समय में परिपक्व होने वाला अल्पकालिक उधार का एक उपकरण है।
- इन्हें निधि की अल्पकालिक आवश्यकता को पूरा करने के लिए केंद्र सरकार की ओर से भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी शून्य कूपन बांड के रूप में भी जाना जाता है।

63. उत्तर: (a)

वक्र इस परिकल्पना का प्रदर्शन करता था कि आर्थिक विकास शुरू में अधिक असमानता की ओर जाता है, बाद में असमानता में कमी आती है। यह विचार पहली बार अमेरिकी अर्थशास्त्री साइमन कुजनेट द्वारा प्रस्तावित किया गया था। क्योंकि आर्थिक विकास बेहतर उत्पादों के निर्माण से होता है, यह आम तौर पर उन श्रमिकों और निवेशकों की आय को बढ़ाता है जो नवाचार की पहली लहर में भाग लेते हैं।

64. उत्तर: (d)

- एमएसपी को सीएसीपी द्वारा निर्धारित किया जाता है और एफसीआई (भारतीय खाद्य निगम) खरीद एजेंसी है।
- एमएसपी को  $C_2$  लागत (जिसमें भूमि और मशीनों के मूल्य पर अध्यारोपित ब्याज का मूल्य शामिल है) के बजाय  $E_2 + E_{FL}$  लागत (जो कि पारिवारिक श्रम के अध्यारोपित मूल्य और भुगतान किया गया मूल्य का जोड़ है) के संदर्भ में तय किया जाएगा। चूंकि समर्थन मूल्य पहले से ही  $E_2 + E_{FL}$  पर 50 प्रतिशत मार्क-अप को संतुष्ट करते हैं, इसलिए यह सरकार को अवरोध से बाहर निकालता है।

65. Ans. (d)

The main features of the Shram Suvidha Portal are as follow:-

- Allotment of Unique Identity i.e. Labour Identification Number (LIN) for effective, efficient and real-time governance in Labour Administration
- To bring transparency and accountability in enforcement of labour laws through Online Inspection System and Filing of Online Inspection Report
- Common Online Registration and Filing of Self-Certified and Simplified Single Online Annual Return for multiple labour laws to ease the complexity of compliance
- Unified ECR under EPFO/ESIC to encourage compliance by reducing transaction costs and promoting ease of business.

66. Ans.(d)

- This mechanism is helpful in identify the poor as a group to be taken care of by the government, but it would be difficult to identify who among the poor need help the most.
- The upliftment of the poorest of the poor-Antyodaya.

67. Ans. (c)

- Under the British, India began to export food grains and, as a result, as many as 26 million people died in famines between 1875 and 1900.
- Statements ( a), ( b) and ( d) are correct

68. Ans (c)

Jawahar Rozgar Yojana was in 1989 - seventh five year plan with the motive to create wage employment for the rural poors.

69. Ans. (d)

- Human capital formation is partly a social process and partly a conscious decision of the possessor of the human capital
- Physical capital is completely mobile between countries except for some artificial trade restrictions.
- Human capital is not perfectly mobile between countries as movement is restricted by nationality and culture.

65. उत्तर: (d)

श्रम सुविधा पोर्टल की मुख्य विशेषताएं इस प्रकार हैं: -

- श्रम प्रशासन में प्रभावी, कुशल और वास्तविक शासन के लिए विशिष्ट पहचान यानि श्रम पहचान संख्या (लिन) का आवंटन
- ऑनलाइन निरीक्षण प्रणाली और ऑनलाइन निरीक्षण रिपोर्ट दाखिल करने के माध्यम से श्रम कानूनों के प्रवर्तन में पारदर्शिता और जवाबदेही लाना
- अनुपालन की जटिलता को कम करने के लिए कई श्रम कानूनों के लिए सामान्य ऑनलाइन पंजीकरण और स्व-प्रमाणित और सरलीकृत एकल ऑनलाइन वार्षिक रिटर्न दाखिल करना
- लेनदेन लागत को कम करके और व्यापार में आसानी को बढ़ावा देकर ईपीएफओ/ईएसआईसी के तहत एकीकृत ईसीआर से अनुपालन को प्रोत्साहित करना।

66. उत्तर: (d)

- यह तरीका सरकार द्वारा ध्यान दिए जाने वाले समूह के रूप में गरीबों की पहचान करने में सहायक है, लेकिन यह पहचानना मुश्किल होगा कि गरीबों में से किसे सबसे अधिक मदद की आवश्यकता है।
- गरीब से गरीब व्यक्ति का उत्थान- अंत्योदय।

67. उत्तर: (c)

- अंग्रेजों के अधीन, भारत ने खाद्यान्न का निर्यात करना शुरू कर दिया और इसके परिणामस्वरूप, 1857 से 1900 के बीच 26 मिलियन लोगों की अकाल मृत्यु हो गई।
- कथन (a), (b) और (d) सत्य हैं।

68. उत्तर : (c)

जवाहर रोजगार योजना को सातवीं पंचवर्षीय योजना में 1989 में शुरू किया गया था - ग्रामीण गरीबों के लिए रोजगार पैदा करने की मंशा के साथ।

69. उत्तर: (d)

- मानव पूँजी का निर्माण आंशिक रूप से एक सामाजिक प्रक्रिया है और आंशिक रूप से मानव पूँजी के स्वामी का सचेत निर्णय है।
- कुछ कृत्रिम व्यापार प्रतिबंधों को छोड़कर देशों के बीच भौतिक पूँजी पूरी तरह से गतिशील है।
- मानव पूँजी देशों के बीच पूरी तरह से गतिशील नहीं है क्योंकि गतिशीलता राष्ट्रीयता और संस्कृति द्वारा प्रतिबंधित है।

70. Ans (b)

National Income is the Net National Product at the factor cost.

71. Ans. (a)

GDP at factor cost also known as National Income = NNP-Indirect Taxes + Subsidies

This is because the subsidies form part of the excess government expenditure in the economy which has to be reduced while calculating actual production or income in the economy.

72. Answer a

Time banking is an opportunity cost of an unpaid activity in terms of the time sacrificed. In time banks, one hour equals one time credit, regardless of the service being performed or the level of each person's skill or gender. Hence, option B is correct.

73. Answer d

- CRR impacts the money supply in an economy. If they are increased then banks are left with less money to circulate in the market and vice-versa.
- By doing so, the market is left with more demand for money and less supply which increases the interest rates. Hence, option (d) is correct.

74. Answer c

Public sector banks : 20% under government route  
Electronics Manufacturing : 100% under automatic route  
Single brand retail : 100% under automatic route

75. Answer d

- The Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) sector is an important pillar of the Indian economy as it contributes greatly to growth of the Indian economy and account for 48% of India's exports. Hence, statement 1 is correct.
- The scheme accounts for productivity, quality, pollution mitigation, energy efficiency, financial status, human resource and technological depth including design and IPR in both products and processes. Hence, statement 3 is correct.

**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations

**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations

70. उत्तर: (b)

राष्ट्रीय आय कारक लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद है।

71. उत्तर: (a)

कारक लागत पर जीडीपी को राष्ट्रीय आय के रूप में भी जाना जाता है = एनएनपी-अप्रत्यक्ष कर + सब्सिडी  
ऐसा इसलिए है क्योंकि सब्सिडी अर्थव्यवस्था में अतिरिक्त सरकारी खर्च का हिस्सा बनती है जिसे अर्थव्यवस्था में वास्तविक उत्पादन या आय की गणना करते समय कम करना पड़ता है।

72. उत्तर A

टाइम बैंकिंग बलिदान किए गए समय के संदर्भ में एक अवैतनिक गतिविधि की अवसर लागत है। टाइम बैंकों में, एक घंटा एकमुश्त क्रेडिट के बराबर होता है, भले ही सेवा की जा रही हो या प्रत्येक व्यक्ति के कौशल या लिंग का स्तर कुछ भी हो। इसलिए, विकल्प B सही है।

73. उत्तर d

सीआरआर किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति को प्रभावित करता है। यदि इन्हें बढ़ा दिया जाता है तो बैंकों के पास बाजार में प्रसारित करने के लिए कम पैसा बचेगा और इसके विपरीत भी।

ऐसा करने से, बाजार में पैसे की मांग अधिक और आपूर्ति कम रह जाती है जिससे ब्याज दरें बढ़ जाती हैं। इसलिए, विकल्प (डी) सही है।

74. उत्तर C

नीचे दिए गए क्षेत्रों में एफडीआई:  
सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक: सरकारी मार्ग के तहत 20%  
इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण: स्वचालित मार्ग के तहत 100%  
सिंगल ब्रांड रिटेल: स्वचालित रूट के तहत 100%  
अतः, विकल्प C सही है।

75. उत्तर d

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था का एक महत्वपूर्ण स्तंभ है क्योंकि यह भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में बहुत योगदान देता है और भारत के निर्यात का 48% हिस्सा है। अतः, कथन 1 सही है।  
यह योजना उत्पादों और प्रक्रियाओं दोनों में उत्पादकता, गुणवत्ता, प्रदूषण शमन, ऊर्जा दक्षता, वित्तीय स्थिति, मानव संसाधन और डिजाइन और आईपीआर सहित तकनीकी गहराई का ध्यान रखती है। अतः, कथन 3 सही है।



76. Answer D

The commercialization valley of death (Gap between the research and commercialization) refers to the point in the innovation process where a product has been developed and tested but struggles to secure investment for mass production and commercialization. Hence, option D is correct.

77. Answer c

If the government provides any commodity free of cost, the amount paid for the same is borne by the Government, which in turn relies on its earnings from tax receipts.

78. Answer D

### FDI Includes

- Opening of a subsidiary or associate company in a foreign country; Hence, 1 is correct.
- Acquiring a controlling interest in an existing foreign company; Hence, 2 is correct.
- By means of a merger or joint venture with a foreign company. Hence, 3 is correct.
- Foreign Portfolio Investment (FPI) is an investment by foreign entities and non-residents in Indian securities, including shares, government bonds, corporate bonds, convertible securities, infrastructure securities, etc. The intention is to ensure a controlling interest in India at an investment that is lower than FDI, with flexibility for entry and exit. Hence, 4 is not correct.

76. उत्तर d

व्यावसायीकरण मौत की घाटी (अनुसंधान और व्यावसायीकरण के बीच का अंतर) नवाचार प्रक्रिया के उस बिंदु को संदर्भित करता है जहां एक उत्पाद विकसित और परीक्षण किया गया है लेकिन बड़े पैमाने पर उत्पादन और व्यावसायीकरण के लिए निवेश सुरक्षित करने के लिए संघर्ष करता है। अतः, विकल्प D सही है।

77. उत्तर c

यदि सरकार कोई वस्तु निःशुल्क प्रदान करती है, तो उसके लिए भुगतान की गई राशि सरकार द्वारा वहन की जाती है, जो बदले में कर प्राप्तियों से होने वाली कमाई पर निर्भर करती है।

78. उत्तर d

एफडीआई शामिल है किसी विदेशी देश में सहायक या सहयोगी कंपनी खोलना; अतः, 1 सही है।  
किसी मौजूदा विदेशी कंपनी में नियंत्रित हित प्राप्त करना; अतः, 2 सही है।  
किसी विदेशी कंपनी के साथ विलय या संयुक्त उद्यम के माध्यम से। अतः, 3 सही है।  
विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (एफपीआई) विदेशी संस्थाओं और गैर-निवासियों द्वारा भारतीय प्रतिभूतियों में किया गया निवेश है, जिसमें शेयर, सरकारी बांड, कॉर्पोरेट बांड, परिवर्तनीय प्रतिभूतियां, बुनियादी ढांचा प्रतिभूतियां आदि शामिल हैं। इसका उद्देश्य किसी निवेश पर भारत में नियंत्रित हित सुनिश्चित करना है। यह प्रवेश और निकास के लचीलेपन के साथ एफडीआई से कम है। अतः, 4 सही नहीं है।

**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** Rajesh Academy for Civil Examinations



79. Answer a

- PPP is an economic theory that compares different countries' currencies through a "basket of goods" approach. According to this concept, two currencies are in equilibrium—known as the currencies being at par—when a basket of goods is priced the same in both countries, taking into account the exchange rates. Every three years, the World Bank releases a report that compares various countries, in terms of PPP and US Dollars. Hence, statement 1 is correct.
- In terms of PPP Dollars, China (\$23.52 trillion) is the largest economy in the world, followed by the United States (\$21.4 trillion) and India (\$9.56 trillion) at second and third positions respectively. Hence, statement 2 is not correct.

80. Answer b

- A recession is a period of stagnant or declining economic performance across an entire economy. Inflation is the increase in the prices of goods and services over time. Hence, statement 1 is not correct.
- This is done by reducing the interest rates, Increased spending by the government and decreased taxation are also considered good answers for this problem. Hence, statement 3 is not correct.

81. Answer (a)

The Office of the Economic Adviser, Department of Industrial Policy & Promotion, Ministry of Commerce and Industry, is entrusted with the task of releasing WPI. Hence statement 2 is NOT correct.

82. Answer a

Revenue deficit is derived by deducting capital expenditure from fiscal deficits. Hence, statement 2 is not correct.

**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS** General Studies

**RACE IAS** General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



79. उत्तर a

पीपीपी एक आर्थिक सिद्धांत है जो "माल की टोकरी" दृष्टिकोण के माध्यम से विभिन्न देशों की मुद्राओं की तुलना करता है। इस अवधारणा के अनुसार, दो मुद्राएं संतुलन में होती हैं - जिन्हें मुद्राओं के बराबर होने के रूप में जाना जाता है - जब विनिमय दरों को ध्यान में रखते हुए, दोनों देशों में वस्तुओं की एक टोकरी की कीमत समान होती है। हर तीन साल में, विश्व बैंक एक रिपोर्ट जारी करता है जिसमें पीपीपी और अमेरिकी डॉलर के संदर्भ में विभिन्न देशों की तुलना की जाती है। अतः, कथन 1 सही है।

पीपीपी डॉलर के संदर्भ में, चीन (\$23.52 ट्रिलियन) दुनिया की सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है, इसके बाद संयुक्त राज्य अमेरिका (\$21.4 ट्रिलियन) और भारत (\$9.56 ट्रिलियन) क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।

80. उत्तर b

मंदी संपूर्ण अर्थव्यवस्था में स्थिरता या गिरावट वाले आर्थिक प्रदर्शन की अवधि है। मुद्रास्फीति समय के साथ वस्तुओं और सेवाओं की कीमतों में वृद्धि है। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।

यह ब्याज दरों को कम करके किया जाता है, सरकार द्वारा बढ़ा हुआ खर्च और कम कराधान भी इस समस्या के लिए अच्छे उत्तर माने जाते हैं। इसलिए, कथन 3 सही नहीं है।

81. उत्तर a

आर्थिक सलाहकार का कार्यालय, औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय को WPI जारी करने का कार्य सौंपा गया है। अतः कथन 2 सही नहीं है।

82. उत्तर a

राजस्व घाटा राजकोषीय घाटे से पूंजीगत व्यय को घटाकर निकाला जाता है। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।



83. Answer (c)

**Disguised Unemployment:**

It is a phenomenon wherein more people are employed than actually needed. It is primarily traced in the agricultural and unorganised sectors of India. Hence, pair 1 is NOT correctly matched.

**Structural Unemployment:**

It is a category of unemployment arising from the mismatch between the jobs available in the market and the skills of the available workers in the market. Hence, pair 2 is NOT correctly matched.

84. Answer (c)

- Human capital formation is defined as development of the human resource by investing in health, education, and skill development of the human resource. Human capital formation in other terms encompasses in itself the process of increasing knowledge, skill level and capacities of the people of the country
- Education, skill development, vocational training, and on – the job training form the part of intangible wealth of the human resource and human capital. Hence, statement 4 is correct.

85. Answer b

- It is 'a labour market characterized by the prevalence of short-term contracts or freelance work, as opposed to permanent jobs'.
- In the gig economy, instead of a regular wage, workers get paid for the 'gigs' they do, such as a food delivery, a car journey or freelance writing.

86. Answer d

Core inflation is an inflation measure which excludes transitory or temporary price volatility as in the case of some commodities such as food items, energy products etc. It reflects the inflation trend in an economy. Hence, statement 1 is not correct.

Headline inflation is a measure of total inflation within an economy including commodities such as food and energy prices, which tend to be much more volatile and prone to inflationary spikes. Hence statement 2 is not correct.

83. उत्तर c

**प्रच्छन्न बेरोजगारी:**

यह एक ऐसी घटना है जिसमें वास्तव में आवश्यकता से अधिक लोगों को रोजगार मिलता है। यह मुख्य रूप से भारत के कृषि और असंगठित क्षेत्रों में पाया जाता है। इसलिए, जोड़ी 1 सही ढंग से सुमेलित नहीं है।

**संरचनात्मक बेरोजगारी:**

यह बेरोजगारी की एक श्रेणी है जो बाजार में उपलब्ध नौकरियों और बाजार में उपलब्ध श्रमिकों के कौशल के बीच बेमेल से उत्पन्न होती है। इसलिए, जोड़ी 2 सही ढंग से सुमेलित नहीं है।

84. उत्तर c

मानव पूंजी निर्माण को मानव संसाधन के स्वास्थ्य, शिक्षा और कौशल विकास में निवेश करके मानव संसाधन के विकास के रूप में परिभाषित किया गया है। दूसरे शब्दों में मानव पूंजी निर्माण में देश के लोगों के ज्ञान, कौशल स्तर और क्षमताओं को बढ़ाने की प्रक्रिया शामिल है। शिक्षा, कौशल विकास, व्यावसायिक प्रशिक्षण और नौकरी प्रशिक्षण मानव संसाधन और मानव पूंजी की अमूर्त संपत्ति का हिस्सा हैं। अतः, कथन 4 सही है।

85. उत्तर b

यह 'एक श्रम बाजार है जो स्थायी नौकरियों के विपरीत अल्पकालिक अनुबंधों या फ्रीलांस काम की व्यापकता की विशेषता है।' गिग अर्थव्यवस्था में, नियमित वेतन के बजाय, श्रमिकों को उनके द्वारा किए जाने वाले 'कार्यों' के लिए भुगतान मिलता है, जैसे कि भोजन वितरण, कार यात्रा या स्वतंत्र लेखन।

86. उत्तर d

कोर मुद्रास्फीति एक मुद्रास्फीति माप है जो कुछ वस्तुओं जैसे खाद्य पदार्थों, ऊर्जा उत्पादों आदि के मामले में क्षणिक या अस्थायी मूल्य अस्थिरता को बाहर करता है। यह एक अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति की प्रवृत्ति को दर्शाता है। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है। हेडलाइन मुद्रास्फीति एक अर्थव्यवस्था के भीतर कुल मुद्रास्फीति का एक माप है जिसमें खाद्य और ऊर्जा की कीमतें जैसी वस्तुएं शामिल हैं, जो बहुत अधिक अस्थिर होती हैं और मुद्रास्फीति बढ़ने की संभावना होती है। अतः कथन 2 सही नहीं है।

87. Answer b

When the relationship between per capita consumption and per capita national income shows a very high elasticity of consumption, it implies that the growth rate of consumption per capita is almost the same as that of per capita income. Hence, option (b) is correct.

88. Answer d

- Capital Output Ratio (COR) is one of the frequently used tools that explains the relationship between the level of investment made in an economy and the consequent increase in GDP. COR is the measure of capital required for producing one unit of output. High COR means high capital requirement for lower output.
- Thus, from the working definition of Capital Output Ratio, it can be said that despite being a high saving economy, capital formation may not result in a significant increase in output if capital-output ratio is high.

89. Answer b

Index of Industrial Production (IIP)  
Base Year: 2011-12

90. Answer D

- IPPB is a wholly-owned subsidiary of Department of Post, with 100 per cent Government of India equity. Hence, statement 1 is not correct.
- The maximum limit on deposits for current and savings account is Rs 1 lakh. Hence, statement 2 is not correct.

91. Answer: (a)

**Explanation:**

1. The objective of this conference is to focus on creating an industry-led skills ecosystem in the country.
2. Recently the 14th Global Skills Summit was held in Delhi.

87. उत्तर b

जब प्रति व्यक्ति उपभोग और प्रति व्यक्ति राष्ट्रीय आय के बीच संबंध उपभोग की बहुत अधिक लोच दिखाता है, तो इसका मतलब है कि प्रति व्यक्ति उपभोग की वृद्धि दर लगभग प्रति व्यक्ति आय के समान है। इसलिए, विकल्प (बी) सही है।

88. उत्तर d

पूंजी उत्पादन अनुपात (सीओआर) अक्सर उपयोग किए जाने वाले उपकरणों में से एक है जो किसी अर्थव्यवस्था में किए गए निवेश के स्तर और जीडीपी में परिणामी वृद्धि के बीच संबंध बताता है। सीओआर उत्पादन की एक इकाई के उत्पादन के लिए आवश्यक पूंजी का माप है। उच्च सीओआर का अर्थ है कम उत्पादन के लिए उच्च पूंजी की आवश्यकता।

इस प्रकार, पूंजी उत्पादन अनुपात की कार्यशील परिभाषा से, यह कहा जा सकता है कि उच्च बचत वाली अर्थव्यवस्था होने के बावजूद, पूंजी-उत्पादन अनुपात अधिक होने पर पूंजी निर्माण के परिणामस्वरूप उत्पादन में उल्लेखनीय वृद्धि नहीं हो सकती है।

89. उत्तर b

औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी)  
आधार वर्ष: 2011-12

90. उत्तर d

आईपीपीबी डाक विभाग की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है, जिसमें भारत सरकार की 100 प्रतिशत हिस्सेदारी है। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।  
चालू और बचत खाते के लिए जमा की अधिकतम सीमा 1 लाख रुपये है। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

91. उत्तर: (a)

**व्याख्या:**

1. इस सम्मेलन का उद्देश्य देश में उद्योग-आधारित कौशल पारिस्थितिकी तंत्र तैयार करने पर ध्यान केंद्रित करना है।
2. हाल ही में 14वां वैश्विक कौशल शिखर सम्मेलन दिल्ली में आयोजित किया गया।

92. **Answer: (b)**

**Explanation:**

This certificate is issued by the Ministry of Consumer Affairs and Food Distribution of India.

India has become the 13th country in the world that can issue internationally recognized OIML (International Organization of Legal Metrology) certificates. OIML is an intergovernmental organization established in 1955.

It has 63 member countries and 64 associate members and India became its member in 1956.

India has now become the internationally accepted OIML certificate issuing authority to sell weights and measures anywhere in the world.

93. **Answer: (a)**

**Explanation:**

PM Gatishakti The National Logistics Policy was launched by Prime Minister Narendra Modi on 17 September 2022 to complement the National Master Plan (NMP).

PM Gatishakti NMP addresses the integrated development of fixed infrastructure and network planning, NMP inter alia addresses the development aspect of soft infrastructure and logistics sector including process improvement, improvement in logistics services, digitalisation, human resource development and skills.

94. **Answer: (c)**

**Explanation:**

1. To provide adequate electricity to the farmers, Madhya Pradesh government has launched Mukhyamantri Krishak Mitra Yojana.

2. In this scheme, the farmer or group of farmers will be provided the facility of transformer and 11 KV power line for permanent pump connection of 3 horse power.

92. **उत्तर: (b)**

**व्याख्या:**

यह प्रमाणपत्र भारत के उपभोक्ता मामले एवं खाद्य वितरण मंत्रालय द्वारा जारी किया जाता है।

भारत दुनिया का 13वां देश बन गया है जो अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत OIML (International Organization of Legal Metrology) प्रमाणपत्र जारी कर सकता है। OIML एक अंतरसरकारी संगठन है जिसकी स्थापना 1955 में हुई थी।

इसमें 63 सदस्य देश और 64 संबंधित सदस्य हैं और भारत 1956 में इसका सदस्य बना।

भारत अब दुनिया में कहीं भी वजन और माप बेचने के लिए अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत OIML प्रमाणपत्र जारी करने वाला प्राधिकरण बन गया है।

93. **उत्तर: (a)**

**व्याख्या:**

पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (NMP) के पूरक के लिए, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा 17 सितंबर 2022 को राष्ट्रीय रसद नीति (National Logistics Policy) लॉन्च की गई थी। पीएम गतिशक्ति NMP निश्चित बुनियादी ढांचे और नेटवर्क योजना के एकीकृत विकास को संबोधित करता है, NMP अन्य बातों के साथ-साथ प्रक्रिया सुधार, लॉजिस्टिक्स सेवाओं में सुधार, डिजिटलीकरण, मानव संसाधन विकास और कौशल सहित सॉफ्ट इंफ्रास्ट्रक्चर और लॉजिस्टिक्स क्षेत्र के विकास पहलू को संबोधित करता है।

94. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

1. किसानों को पर्याप्त बिजली मुहैया कराने के लिए मध्यप्रदेश सरकार ने मुख्यमंत्री कृषक मित्र योजना लॉन्च की है।

2. इस योजना में किसान या किसानों के समूह को 3 हॉर्स पावर के स्थायी पंप कनेक्शन के लिए ट्रांसफार्मर और 11 केवी विद्युत लाइन की सुविधा दी जाएगी।

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies  
Rajesh Academy for Civil Examinations



95. **Answer: (c)**

**Explanation:**

The NJDG portal is a national repository of data related to cases initiated, pending and disposed of by courts across the country.

This portal serves as a monitoring tool for case identification, management and reduction of pendency.

96. **Answer: (b)**

**Explanation:**

The Odisha government has unveiled a subsidy scheme to attract investment and boost the state's stainless-steel production. The scheme provides 20% capital investment subsidy and rebate in electricity charges in addition to land allotment and Employee Provident Fund reimbursement.

97. **Answer: (c)**

**Explanation:**

According to this Act, all reported births and deaths in the country will be registered digitally on the Centre's portal from October 1, 2023.

This Act is an amended form of the 'Registration of Births and Deaths Act, 1969'. The Registration of Births and Deaths (Amendment) Act, 2023 which paves the way for digital birth certificates, which will be a single document used for admission to educational institutions, application for driving license, government jobs, passport or Aadhaar, voter enrollment and so on.

98. **Answer: (a)**

**Explanation:**

This is a tax on international flow of capital. Its objective is to discourage unsustainable short-term capital flows. It is applied to financial sector participants as a means of ensuring the stability of the currency in a country.

95. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

NJDG पोर्टल देश भर की अदालतों द्वारा शुरू किए गए, लंबित और निपटाए गए मामलों से संबंधित डेटा का एक राष्ट्रीय भंडार है।

यह पोर्टल मामलों की पहचान, प्रबंधन तथा लंबित मामलों को कम करने के लिये एक निगरानी उपकरण के रूप में काम करता है।

96. **उत्तर: (b)**

**व्याख्या:**

ओडिशा सरकार ने निवेश आकर्षित करने और राज्य के स्टेनलेस-स्टील उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए एक सब्सिडी योजना का अनावरण किया है। यह योजना भूमि आवंटन और कर्मचारी भविष्य निधि प्रतिपूर्ति के अलावा 20% पूंजी निवेश सब्सिडी और बिजली शुल्क में छूट प्रदान करती है।

97. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

इस अधिनियम के अनुसार, 1 अक्टूबर, 2023 से देश में सभी सूचित जन्म और मृत्यु को केंद्र के पोर्टल पर डिजिटल रूप से पंजीकृत किया जाएगा।

यह अधिनियम 'जन्म और मृत्यु पंजीकरण अधिनियम, 1969' का संशोधित रूप है।

जन्म और मृत्यु का पंजीकरण (संशोधन) अधिनियम, 2023 जो डिजिटल जन्म प्रमाण पत्र के लिए मार्ग प्रशस्त करता है, जो शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश, ड्राइविंग लाइसेंस के लिए आवेदन, सरकारी नौकरियों, पासपोर्ट या आधार, मतदाता नामांकन और के लिए उपयोग किया जाने वाला एक एकल दस्तावेज होगा।

98. **उत्तर: (a)**

**व्याख्या:**

यह पूंजी के अंतरराष्ट्रीय प्रवाह पर लगने वाला कर है। इसका उद्देश्य अस्थिर अल्पकालिक पूंजी प्रवाह को हतोत्साहित करना है। यह किसी देश में मुद्रा की स्थिरता सुनिश्चित करने के साधन के रूप में वित्तीय क्षेत्र के प्रतिभागियों पर लागू होता है।

99. **Answer: (c)**

**Explanation:**

1. The Food Safety and Standards (Packaging) Regulations, 2018 ban the use of newspapers or similar materials for storing and packing food.
2. Lead and heavy metals in the ink used in newspapers can cause negative impacts on human health.

100. **Answer: (b)**

**Explanation:**

1. Recently, Bollywood actress Waheeda Rehman has been honored with the Dadasaheb Phalke Award for the year 2021.
2. This award is given at the National Film Awards ceremony for “outstanding contribution to the development of Indian cinema”. The 2021 awards were presented this year as they were delayed due to the COVID-19 pandemic.

99. **उत्तर: (c)**

**व्याख्या:**

1. खाद्य सुरक्षा एवं मानक (पैकेजिंग) विनियम, 2018 भोजन के भंडारण तथा उनकी पैकिंग हेतु समाचार पत्रों या इसी तरह की सामग्री के उपयोग पर प्रतिबंध लगाता है।
2. समाचार पत्रों में उपयोग की जाने वाली स्याही में सीसा और भारी धातु मानव स्वास्थ्य पर नकारात्मक प्रभाव उत्पन्न कर सकते हैं।

100. **उत्तर: (b)**

**व्याख्या:**

1. हाल ही में, बॉलीवुड अभिनेत्री वहीदा रहमान को वर्ष 2021 के लिए दादा साहब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।
2. यह पुरस्कार “भारतीय सिनेमा के विकास में उत्कृष्ट योगदान” के लिए राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार समारोह में दिया जाता है। 2021 के पुरस्कार इस वर्ष प्रस्तुत किए गए क्योंकि कोविड-19 महामारी के कारण इसमें देरी हुई थी।

**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations



**RACE IAS**  
General Studies

**RACE IAS**  
Rajesh Academy for Civil Examinations

